Ear' dintre dragălașele d-șoare: *D-șoara Flora Șorban* din Gherla; d-șoarele: *Victoria*

FOIȚA „REVISTEI ORĂȘTIEI”

Discursul președintelui Iosif Vulcan

la deschiderea adunării generale din Seliște a Societății pentru fond de teatru român la 18/30 Iulie 1899.

Onorabilă adunare generală!

Gândul care trebuie să ne stăpânească totdeauna, în viața familiară și obștească, în cercuri mai restrînse și n' întruniri de-ale frunțășilor, este dorul de-a ne ridica națiunea.

7. Alegerea alor 2 delegați pentru adunarea generală a asociațiunii din acest an, ce se va ținea în orașul Deva. 8. Alte afaceri cari cad în sfera de competență a adunării. 9. Dispozițiunii pentru verificarea protocolului. 10. Încheierea adunării.

Din ședința comitetului central ținută în Brad la 17/29 Iulie 1899.

Vasilie Damian,
președ.

Georgiu Părău,
not. subst.

Pasivitatea noastră.

Din cele întemplate Sâmbăta și Dumineca trecută la Hațeg, se poate vedea, cât de mult inteligința și poporul român din acele părți știu să aprețieze pasivitatea noastră.